№1-42/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Кизилюрт «25» июня 2018 года.

Судья Кизилюртовского районного суда РД Хасаев А.Х.,

с участием государственного обвинителя – помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Дадаева Т.И.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Кадилаева А.К., представившего удостоверение № 162 от 04.04.2003 и ордер № 026919 от 22.06.2018,

при секретаре Алхановой А.З.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в сел 

<

адрес> РД, зарегистрированного по месту жительства там же, фактически проживающего в 

<

адрес>, имеющего среднее техническое образование, нигде не работающего, женатого, военнообязанного, ранее не судимого, по национальности аварца, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в 00 часов 20 минут 27 июня 2017 года, управляя технически исправным автомобилем марки «ВАЗ-21099» за государственным регистрационным знаком №, и двигаясь по проспекту «Комсомольский» сел. Комсомольское Кизилюртовского района РД, на пересечении данного проспекта с улицей Магомедгаджиева указанного села в нарушении требований п.10.1 часть 2 Правил дорожного движения Российской Федерации, в соответствии с которым «при возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять меры к снижению скорости вплоть до полной остановки транспортного средства», и п.19.2 (часть 4) тех же Правил, в соответствии с которым «при ослеплении водитель должен включить аварийную сигнализацию и, не меняя полосы движения, снизить скорость и остановиться», не приняв своевременных мер к снижению скорости и остановке автомобиля, допустил наезд на пешехода Х.Д.К., переходившего проезжую часть на указанном участке, в результате чего по неосторожности причинил последнему телесные повреждения в виде перелома верхней трети диафиза большеберцовой кости со смещением, закрытый тройной перелом средней и нижней третей малоберцовой кости левой голени, которые относятся к категории повреждений, причинивших тяжкий вред здоровью. 

Подсудимый ФИО1 при ознакомлении с материалами дела по окончании предварительного следствия в присутствии адвоката заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с тем, что он согласен с предъявленным обвинением.

Условий, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не установлено. Собранными по делу доказательствами полностью подтверждается предъявленное ФИО1 обвинение, с которым он согласился.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 264 УК РФ как нарушение лицом, управляющим автомобилем, правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления. Вместе с тем, суд учитывает в качестве смягчающих вину ФИО1 обстоятельств то, что им преступление небольшой тяжести совершено впервые по неосторожности, он вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, женат, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка. При этом суд учитывает также правила ч.5 ст.65 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ.

С учетом этих обстоятельств суд приходит к выводу о том, что в отношении ФИО1 может быть назначено наказание в виде ограничения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

Установить осужденному ФИО1 на период ограничения свободы следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22 часов ночи до 7 часов утра, не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования «город Кизилюрт» Республики Дагестан, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях в пределах территории соответствующего муниципального образования «город Кизилюрт» Республики Дагестан, не изменять место жительства или пребывания, место работы и (или) учебы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. Возложить на осужденного обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденного ФИО1 отменить по вступлении настоящего приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий: